
Pag. 1 di 3 

 

 

 
 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _______ DEL ____/____/______ 
 
 
 

OGGETTO 

Liquidazione di una parte maturata degli incentivi per le funzioni tecniche ed amministrative al 
personale della SC Edile, Impianti e Patrimonio per i “Lavori di “Ampliamento del complesso 
ospedaliero universitario, compreso il completamento e l’adeguamento funzionale e il collegamento dell’esistente”. 
CIG 637388042B – CUP H83B12000020001, in applicazione dell’art 113 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
e del Regolamento Aziendale di cui alla Deliberazione n. 515 del 08/10/2020 

 
 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [X] NO [  ]   

 

 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con l’Università 

  

  

STRUTTURA PROPONENTE SC Edile Impianti e Patrimonio 

ESTENSORE Ing. Roberto Gino Manca 

PROPOSTA N.   PDET/2022/345 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza e che rispetta il Budget di spesa annua assegnata 

 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura Proponente 

 

Ing. Roberto Gino Manca 

 

 

giuseppe.carassino
Font monospazio
464

giuseppe.carassino
Font monospazio
23

giuseppe.carassino
Font monospazio
05

giuseppe.carassino
Font monospazio
2022

giuseppe.carassino
Font monospazio
Dott. Giuseppe Carassino

claudia.onorato
Font monospazio
23.05.2022



Pag. 2 di 3 

 

Il Direttore della S.C. Edile, Impianti e Patrimonio 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss. mm.ii; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

  

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 
Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale 
e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale 
n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e 
di ulteriori norme di settore. 

 

VISTA  la Deliberazione n. 426 del 05.06.2018 “Presa d’atto individuazione delle attività dei 
Direttori delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica ed alla Linea 
Intermedia”; 

 

VISTA la nota PG n. 99 del 04 gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture 
Vacanti”; 

 

RICHIAMATI  i seguenti atti amministrativi: 

 la DDG 556 del 10/10/2017 di adozione dell’Atto Aziendale; 

 la DDG 660 del 23/11/2017 di approvazione del relativo Regolamento attuativo; 

 la DDG 182 del 06/03/2019 recante “Presa d’atto individuazione delle attività dei 
Direttori delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica ed alla 
Linea Intermedia”; 

DATO ATTO che l’art. 113 del D. Lgs 50/2016 prevede la destinazione di un apposito fondo, nella 
misura massima del 2% modulato sull’importo dei lavori, servizi e forniture, per il 
personale che a vario titolo ha partecipato all’appalto; 

DATO ATTO che con Deliberazione del Commissario f.f. n. 515 del 08/10/2020 è stato approvato il 
“Regolamento della disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 
113 del D. Lgs. n. 50/2016”; 

DATO ATTO che a seguito dell’introduzione del D. Lgs 50/2016, il precedente “Regolamento per la 
costituzione e la ripartizione del fondo incentivante di cui all'articolo 92 comma 5 del d.lgs. 163/2006 
e s.m.i.”, approvato con delibera del commissario n. 163 del 31/03/2011 è decaduto 

TENUTO CONTO che, conseguentemente a quanto indicato al punto precedente, negli anni 2015 2016, 
2017, 2018 non è stato possibile liquidare ai dipendenti aventi diritto le somme previste 
dall’Art. 113 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., somme però correttamente accantonate con gli 
specifici atti inerenti lavori, forniture e servizi; 

DATO ATTO che sulla scorta del contributo specifico di ciascuna componente del personale assegnato 
alla SC Edile Impianti e Patrimonio (o che ha collaborato con la SC Edile Impianti e 
Patrimonio) alle varie parti delle diverse procedure per le quali è prevista l’incentivazione 
ai sensi dell’Art. 113 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., tenuto conto delle circolari esplicative 
del ministero, dell’ANAC e delle varie sezioni regionali della corte dei conti che si sono 
espresse in materia, sulla scorta delle tabelle riportate nel citato “Regolamento della disciplina 
per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D. Lgs. n. 
50/2016” approvato con Deliberazione del Commissario f.f. n. 515 del 08/10/2020, sono 
state compilate e sottoscritte dal Direttore della Struttura, per ogni singola procedura, le 
tabelle di ripartizione degli incentivi per ogni singolo avente diritto allegate agli atti; 

DATO ATTO che le somme destinate all’incentivazione di cui all’Art. 113 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., 
oltre ad essere riportate negli atti pubblici delle singole procedure, sono state regolarmente 
accantonate; 

RITENUTO  di dover procedere alla liquidazione di una parte maturata delle incentivazioni relative ai 
“Lavori di “Ampliamento del complesso ospedaliero universitario, compreso il completamento e 



Pag. 3 di 3 

 

l’adeguamento funzionale e il collegamento dell’esistente”. CIG 637388042B – CUP 
H83B12000020001” aggiudicati con la delibera n° 498 del 23/12/2015 il cui importo a 
base di gare era di € 73.200.000 compresi di € 1.700.000 per oneri della sicurezza. 

TENUTO CONTO di quanto previsto della tabella A) Lavori Pubblici del “Regolamento disciplina per la corresponsione 
degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016”  

 La quota di cui al comma 2 dell’Art. 113, relativa ai lavori in oggetto ammonta 
ad € 865.096,00; 

 La quota di cui al comma 3 dell’Art. 113, relativa ai lavori in oggetto ammonta 
ad € 692.076,80 (80% del totale degli incentivi da distribuire tra gli aventi diritto); 

 La quota di cui al comma 4 dell’Art. 113, relativa ai lavori in oggetto ammonta 
ad € 173.019,20 (20 % del totale degli incentivi da destinare alla “innovazione 
tecnologica”) 

CONSIDERATO che la quota di incentivi maturata da distribuire agli aventi diritto per il periodo 2015 – 
2018 ai sensi dell’art. 113 D. Lgs 50/2016 ammonta ad € 91.700,18 relativa alla 
predisposizione degli atti di gara, alla aggiudicazione, alla stipula del contratto fino alla 
consegna dei lavori avvenuta in data 15/06/2018 è afferente al Budget di spesa 
BDG_S_BIL 2015 N° 1. 

DATO ATTO che la ripartizione è stata calcolata in base a quanto già comunicato alla direzione aziendale 
con la nota NP/2021/1711 prima della approvazione della determina N° 625 del 
06/09/2021 avente per oggetto “Liquidazione degli incentivi per le funzioni tecniche ed 
amministrative al personale della SC Edile, Impianti e Patrimonio, in applicazione dell’art 113 D.lgs. 
50/2016 e s.m.i. e del Regolamento Aziendale di cui alla Deliberazione n. 515 del 08/10/2020.” 

DATO ATTO che nella scheda allegata in istruttoria sottoscritta dal Direttore della Struttura, sono 
riportate le quote spettanti ai singoli dipendenti aventi diritto. 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi esposti in premessa, 

DI APPROVARE la scheda riepilogativa citata in premesse riporta l’entità degli incentivi maturati relativi 
alla predisposizione degli atti di gara, alla aggiudicazione, alla stipula del contratto fino alla 
consegna dei lavori avvenuta in data 15/06/2018 dei lavori in oggetto, da suddividersi fra 
dipendenti aventi diritto e complessivamente pari a € 91.700,18 afferenti al BDG_S_BIL 
2015 N° 1 e suddivisi nelle annualità: 

A) Anno 2015 €  22.925,04   
B) Anno 2016 €  22.925,04  
C) Anno 2017 €  22.925,04  
D) Anno 2018 €  22.925,04  

 
DI IMPUTARE l’importo complessivo degli incentivi da corrispondere agli aventi diritto pari ad 

€ 91.700,18 sul conto di costo A520040901 “Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche 
art. 113 D. Lgs 50/2016” afferente al budget BDG_S_BIL 2015 n° 1 

 
DI TRASMETTERE la presente determinazione alle Strutture aziendali competenti per l’attuazione dei 

successivi provvedimenti così come previsto dal Regolamento approvato con DCS 
515/2020; 

 
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

NESSUNO 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
1) Tabella ripartizione incentivi   
2) Nota NP/2021/1711 

 

 


		2022-05-20T12:23:21+0200
	MANCA ROBERTO GINO


		2022-05-23T11:08:40+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




